雲林縣大埤鄉聯美國民小學口腔保健實施計劃
一、   依據：雲林縣99學年度健康促進實施計畫。     
二、目的：
（一）透過學校課程與活動，加強衛生教育宣導，指導學生正確認知。
（二）結合社區資源，建立健康校園環境，以促進師生的身心健康。
     （三）落實學生口腔保健工作，加強口腔檢查，早期發現、早期治療，並提高口腔不良學生轉介及矯治比率。
     （四）口腔保健工作，往下扎根將幼稚園幼童納入實施對象，提早建立口腔保健觀念。
三、現況問題評析
（一）國內學童齲齒狀況
齲齒是口腔常見的疾病之一，學齡期階段是乳牙、恆牙齲齒的高潮期。由於國人長久以來對於口腔保健知識和習慣不重視，加上國人國民所得提高，所攝取的的食物趨於精緻，兒童攝取含糖高的飲料及糖果量增加，因此兒童齲齒甚高。在恆牙剛長出就罹患齲齒了，所以學齡期的口腔保健防治工作顯得格外重要。
（二）聯美國小齲齒狀況
本校總共有6班83名學生，多年來皆由本鄉謝牙醫師熱心協助，為學童定期口腔檢查。
※ 現況分析        
99學年度口腔檢查齲齒率及就醫矯治率

	班級
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	總計

	學生人數
	11
	9
	12
	11
	19
	21
	83

	齲齒人數
	10
	8
	11
	9
	17
	17
	72

	齲齒率
	90.91％
	88.89％
	91.67％
	81.82％
	89.47％
	80.95％
	86.75％


     1.上表得知，本校的齲齒率居高不下

     2.推動學生餐後潔牙工作上有很大的進步空間
3.本校學生常利用早餐車購買飲料當開水喝，是學生營養問題及對牙齒傷害的一大隱憂

4.學生牙齒複診率不高，家長不重視是一大主因。
（三）根據老師對餐後潔牙實施方法意見調查有以下建議：
           1.各人自行潔牙難以監督，刷牙時間不足效果不易掌握。
      2.多提供蛀牙案例影片供學生觀賞以收警惕之效。
      3.家長督促不足應加強宣導。
四、實施辦法：
持續推動並針對上述缺失，擬實施以下措失，以落實學生口腔保健工作。
（一）持續 推廣【刷牙333】潔牙的目的在於減少牙菌斑堆積，（1）三餐飯後要刷牙（2）吃完東西三十分鐘內要刷牙（3）每次刷牙至少三分鐘以上，「刷牙333」口訣就可有效減少牙菌斑堆積。
（二） 安排牙醫師檢查牙齒，分發齲齒轉介單由導師聯絡家長，督促齲齒學童就診，回收轉介單交回健康中心，以提高就診率。
（三） 為提高預防齲齒效果，持續推動每星期四含氟漱口水漱口達100％完成率。
（四） 利用學校活動融入口腔保健知識及貝氏刷牙法：
1.兒童節闖關活動。
2.與鄉內謝牙醫配合衛教活動。
3.融入健體課程—口腔常見疾病
（五） 導師利用聯絡簿宣導口腔保健知識，請家長督促學童餐後及睡前潔牙觀念，共同為學童健康把關。
（六）製作口腔保健專欄並實施有獎徵答，利用朝會進行摸彩活動。
﹙七﹚安排口腔保健影片觀賞。
五、本計畫擬呈請  鈞長核定後實施，修正亦同。
